Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении спортивных соревнований
«Растем с баскетболом»

В соответствии с планом работы Управления образования и социально-
правовой защиты детства на 2025 год в целях развития и пропаганды игры в
баскетбол в образовательных организациях Балахнинского муниципального
округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. И.о.директора МАУ ЦДО «Дом Москвы» (Муковниной А.А.) организовать и
провести спортивные соревнования «Растем с баскетболом» для
обучающихся дошкольных образовательных учреждений Балахнинского
муниципального округа (далее - Соревнования) 24 мая 2025 г. в 10:00 на
базе МАУ ЦДО «Дом Москвы» (г. Балахна, пл. К. Минина, д. 1).

2. Утвердить Положение о проведении Соревнований (Приложение 1).
3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

3.1 обеспечить участие обучающихся в Соревнованиях;
3.2 в срок не позднее 16 мая 2025 г. направить заявку (Приложение 2) на

участие в Соревнованиях в МАУ ЦДО «Дом Москвы» на адрес
электронной почты: dom.mosk@yandex.ru., зарегистрировать команду в
ИС «Навигатор дополнительного образования детей Нижегородской
области» по ссылке: https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--
d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date =2025-05-24

3.3 назначить ответственных за сохранность жизни и здоровья обучающихся
во время проведения Соревнований, по пути следования до места
проведения и обратно.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Барсукову Л.В.,
консультанта управления образования и социально-правовой защиты детства.

Начальник
управления образования С.Д. Ходакова

mailto:dom.mosk@yandex.ru
https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date
https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date

Приложение 1
к приказу УОиСПЗД
от ___________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований «Растем с баскетболом».

1. Цели и задачи:

- популяризация и дальнейшее развитие баскетбола, физической культуры и
спорта в Балахнинском округе;

- пропаганда здорового образа жизни;
- привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и

спортом;
- формирование умений и навыков владения баскетбольным мячом, волевых

качеств, целеустремлённости, выдержки детей;
- развитие положительных эмоций, укрепление здоровья.

2. Время и место проведения
Соревнования проводятся: 24 мая 2025 года.
Начало соревнований в 10.00 часов.
Регистрация участников с 9.30 ч. до 9.50 ч.
Место проведения соревнований: МАУ ЦДО «Дом Москвы»,

спортивный зал, адрес: пл. К. Минина, д. 1.

3. Руководство проведением соревнований
Общее руководство Соревнованиями осуществляет управление

образования и социально – правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, МАУ ЦДО
«Дом Москвы».

Непосредственное руководство проведением Соревнования
осуществляется МАУ ЦДО «Дом Москвы» и главной судейской коллегией.

Главный судья соревнований – тренер преподаватель МАУ ЦДО «Дом
Москвы» – Полянский А.С.

4. Участники соревнований
К соревнованиям допускаются команды дошкольных образовательных

учреждений Балахнинского муниципального округа. Состав команды – 8
человек (количество мальчиков и девочек в составе - на усмотрение команды),
возраст участников – 2018-2019 г.р.
Не позднее 16 мая 2025 г. необходимо зарегистрировать команду в ИС

«Навигатор дополнительного образования детей Нижегородской области»

по ссылке: https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--
d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date =2025-05-24
и направить заявку на участие (Приложение 2) в МАУ ЦДО «Дом

Москвы» по адресу электронной почты: dom.mosk@yandex.ru;
Все команды должны иметь заявку за подписью руководителя

образовательной организации с допуском врача.

Участникам соревнований необходимо иметь при себе сменную
обувь, воду для питья.

5. Порядок проведения, спортивная программа соревнований

Каждой команде участников необходимо иметь эмблему и атрибуты,
отличающие её от других команд. Визитную карточку (название и девиз
команды).

5.1. Эстафета «Через горы и леса»
Команды выстраиваются в колонну по одному перед линией старта
Первый участник по сигналу судьи бежит перепрыгивает через низкий

барьер, подлезает под высокий барьер, бежит между пятью конусами
«змейкой», подлезает под большой барьер, перепрыгивает малый барьер,
обегает поворотную стойку, возвращается обычным бегом к команде, передаёт
эстафету следующему участнику. Следующий ребенок повторяет действия
предыдущего участника и так каждый участник команды.

Ошибки: участник не обежал поворотную стойку.

5.2. Эстафета «Очередь»
Команды выстраиваются в колонну по одному перед линией старта.
У первого участника баскетбольный мяч №3. Команда по сигналу судьи

начинает передавать мяч над головой друг другу, последний участник, получив
мяч, берет его в руки и бежит вперед своей команды. Эстафета заканчивается
после того, как первый участник, который начинал эстафету окажется впереди
своей колонны.

Ошибки: Нельзя пропускать ни одного участника в команде.

5.3. Эстафета «Ты мне – я тебе»
Команды выстраиваются в колонну по два (парами) перед линией старта.
Пара по сигналу судьи берет баскетбольный мяч №5 и начинает движение

приставным шагом передавая его пасом друг другу не раняя мяч на пол до
поворотной стойки, обогнув стойку берут в руки мяч и бегом возвращаются к
команде, передают мяч следующей паре. (Расстояние до поворотной стойки –
10 м.)

Ошибки: участники теряют мяч, не доходят до поворотной стойки.

https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date
https://xn--52-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activities?month=5&year=2025&date

5.4. Эстафета «Змейка с дриблингом»
Команды выстраиваются в колонну по одному перед линией старта, у

первого участника в руках баскетбольный мяч №5, по сигналу судьи первый
игрок начинает движение с ведением мяча одной или двумя руками, дистанция
10 м., двигаясь между конусами змейкой до поворотной стойки, обегает стойку
и возвращается обратно, ведя мяч змейкой передает мяч следующему
участнику из рук в руки.

6. Порядок определения победителей и награждение
6.1. Для оценки результатов, достигнутых командами на этапах, создаётся
судейская коллегия из специалистов МАУ ЦДО «Дом Москвы».
6.2. Итоговые места распределяются по результатам набранных очков в
эстафетах.
6.3. Команды-призеры занявшие I, II, III место награждаются дипломами
соответствующих степеней, остальные команды награждаются дипломами
участников.

7. Финансирование
Расходы, связанные с организацией, проведением и предоставлением

дипломов, несет МАУ ЦДО «Дом Москвы».
Расходы, связанные с командированием команд на соревнования, несут

командирующие организации.

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ВЫЗОВОМ НА СОРЕВНОВАНИЯ.

Справки по телефону: 8 (83144) 6-21-87

Приложение 2
к приказу УОиСПЗД
от ___________ № __________

ЗАЯВКА
на участие в спортивных соревнованиях «Растем с баскетболом»

24 мая 2025 год

УЧРЕЖДЕНИЕ_________________________________________________
ОТВЕТСТВЕННЫЙ_________________________________________________
КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН__________________________________________

№п/п ФИО Год рождения Допуск врача

Итого допущено ________________________________________________чел.

Врач ___________________________________________________________
МП (ФИО Подпись)

Представитель команды_____________________________________________

( ФИО Подпись)